
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бабкинская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Бабкинская средняя общеобразовательная школа») 

 

ПРИКАЗ 

27.10.2023         № 147-У 

с. Бабка 

 

 

Об утверждении Правил 

внутреннего распорядка 

обучающихся МБОУ «Бабкинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

 

 

 С целью регулирования образовательных отношений, укрепления 

учебной дисциплины, рационального использования учебного времени и в 

соответствии со ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  

 на основании решения Педагогического совета от 26.10.2023 № 3 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся МБОУ 

«Бабкинская средняя общеобразовательная школа» (Приложение). 

2. Ознакомить учащихся с Правилами внутреннего распорядка обучающихся 

МБОУ «Бабкинская средняя общеобразовательная школа» до 01.12.2023. 

3. Признать утратившим силу приказ МБОУ «Бабкинская средняя 

общеобразовательная школа» от 24.12.2013 № 139 «Об утверждении Правил 

внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «Бабкинская средняя 

общеобразовательная школа». 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на классных 

руководителей. 

 

 

Директор МБОУ «Бабкинская средняя  

общеобразовательная школа»     Г. В. Санникова 

 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "БАБКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА", Санникова Галина Владимировна, Директор

01.11.23 13:35 (MSK) Сертификат 056FBBB40D7C31136462DE3333E4A565



Приложение 

к приказу МБОУ «Бабкинская средняя 

общеобразовательная школа»  

от 27.10.2023 № 147-У 

 

Правила внутреннего распорядка обучающихся  

МБОУ «Бабкинская средняя общеобразовательная школа» 

 

1. Общие положения 

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее – Правила) разработаны в 

соответствии с  

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

- Порядком применения к учащимся и снятия с учащихся мер дисциплинарного взыскания, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

15.03.2013 № 185;  

- Методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях, утвержденных Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки от 14 августа 2019 г. №№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01;  

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

- уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа» (далее – образовательная организация). 

1.2. Правила определяют основы статуса обучающихся образовательной организации, их 

права и обязанности как участников образовательных отношений, устанавливают учебный 

распорядок, правила поведения обучающихся и применение поощрения и мер дисциплинарного 

взыскания к обучающимся в образовательной организации. 

1.3. Введение настоящих Правил имеет целью способствовать совершенствованию 

качества, результативности организации образовательной деятельности в образовательной 

организации, обеспечению безопасности и охраны здоровья обучающихся, поддержанию 

дисциплины и порядка в образовательной организации и на ее территории для успешной 

реализации целей и задач, определенных ее Уставом. 

1.4. Дисциплина в образовательной организации поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства обучающихся, педагогических и иных работников. Применение 

физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся не допускается. 

1.5. Правила призваны способствовать формированию у обучающихся таких личностных 

качеств, как организованность, ответственность, уважение к окружающим. 

1.6. Правила размещаются на информационных стендах и официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Обучающиеся и их родители (законные представители) должны быть ознакомлены с 

настоящими Правилами при поступлении в образовательную организацию. Ознакомление с 



Правилами уже зачисленных в контингент обучающихся и их родителей (законных 

представителей), разъяснение содержания настоящих Правил возлагается на педагогических 

работников (классных руководителей, воспитателей) образовательной организации. 

1.7. Правила являются локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 

образовательной организации и обязательны для исполнения всеми обучающимися и их 

родителями (законными представителями). 

 

2. Права и обязанности обучающихся 

Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и стимулирования 

закреплены Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бабкинская средняя общеобразовательная школа». 

2.1. Обучающиеся также имеют право: 

2.1.1 на повторное (не более двух раз) прохождение промежуточной аттестации по учебному 

предмету, курсу, дисциплине (модулю) в сроки, определяемые образовательной организацией, в 

пределах одного года с момента образования академической задолженности; 

2.1.2 на объективную оценку результатов своей образовательной деятельности; 

2.1.3 на получение полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений и 

навыков, а также о критериях этой оценки; 

2.1.4 на обращение в администрацию образовательной организации с жалобами, заявлениями и 

предложениями по вопросам, касающимся организации обучения в образовательной 

организации, и любым другим вопросам, затрагивающим интересы обучающихся; 

2.1.5 на обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

2.2. Обязанности и ответственность обучающихся закреплены Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.3. Обучающимся запрещается: 

2.3.1 пропускать обязательные учебные занятия, предусмотренные учебным планом и 

образовательной программой соответствующего уровня, без уважительных причин; 

2.3.2 приносить, передавать, использовать во время образовательной деятельности (как на 

территории образовательной организации, так и во время проведения занятий, мероприятий вне 

его) оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы, взрывчатые вещества, 

пиротехнические игрушки, а также другие предметы, подвергающие опасности жизнь и 

здоровье других людей; 

2.3.3 приносить, передавать и употреблять спиртные напитки, средства токсического и 

наркотического действия, табачные изделия, находиться в помещениях образовательной 

организации в состоянии алкогольного или наркотического опьянения; 

2.3.4 курить в образовательной организации и на ее территории; 

2.3.5 использовать непристойные выражения, жесты, сквернословить; 

2.3.6 применять физическую силу для выяснения отношений, использовать запугивание, 

вымогательство, совершать любые действия, влекущие за собой опасные последствия для 

окружающих, играть в азартные игры (например, карты и т.п.); 



2.3.7 пользоваться во время образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности, 

внеклассных мероприятий) средствами мобильной связи (мобильными телефонами 

(смартфонами) и другими техническими устройствами, не относящимися к нему. Запрет 

установлен в целях уменьшения вредного воздействия радиочастотного и электромагнитного 

излучения от сотовых (мобильных) телефонов на обучающихся, повышения уровня их 

дисциплины. Оно должно быть выключено, либо отключен его звуковой сигнал, и находиться в 

портфелях (по возможности в футляре) обучающегося; 

2.3.8 употреблять во время занятий пищу и напитки; 

2.3.9 производить любые изменения в аппаратном и программном обеспечении компьютеров, 

находящихся в образовательной организации; 

2.3.10 во время перемены кричать, шуметь, бегать, играть в игры, которые могут привести к 

травмам и порче имущества; бегать и устраивать игры на лестницах, перегибаться через перила, 

скатываться по ним. 

 

3. Правила поведения в образовательной организации 

3.1. Обучающиеся приходят в образовательную организацию не позднее, чем за 15 минут 

до начала занятий (уроков). Опоздание на уроки недопустимо. 

3.2. Обучающиеся оказывают уважение взрослым, проявляют внимание к окружающим, 

здороваются с работниками и посетителями образовательной организации. 

3.3. Перед началом занятий (уроков) обучающиеся должны уточнить расписание и 

прибыть в учебное помещение (кабинет) до звонка. 

3.4. На занятиях (уроках) обучающиеся обязаны иметь при себе необходимые для 

участия в образовательной деятельности принадлежности и учебники.  

3.5. Обучающиеся должны иметь спортивную форму и обувь для уроков физической 

культуры, а также специальную одежду для уроков технологии. При отсутствии такой одежды 

обучающиеся остаются вместе с классом, но к занятиям не допускаются. 

3.6. Обучающиеся встают в начале занятия (урока) и при его завершении, а также в 

случае входа в класс взрослых или представителя администрации образовательной организации. 

3.7. В случае опоздания на занятие (урок) обучающийся должен постучаться в дверь 

кабинета, зайти, поздороваться с учителем, извиниться за опоздание и попросить разрешения 

сесть на место. 

3.8. Во время занятия (урока) обучающимся нельзя шуметь, отвлекаться самим и 

отвлекать одноклассников посторонними разговорами, играми и другими, не относящимися к 

уроку делами. Время занятия (урока) должно использоваться обучающимися только для 

учебных целей. 

3.9. Компьютеры, технические средства обучения, лабораторные приборы и учебные 

пособия используются обучающимися строго по назначению и с разрешения педагога, а также с 

соблюдением правил безопасности при работе с техническими средствами обучения и 

лабораторным оборудованием. 

3.10. Обучающиеся могут использовать на уроке (занятии) планшеты или электронные 

книги в рамках образовательной программы только с разрешения педагога и с учетом норм, 

установленных санитарным законодательством Российской Федерации. 



3.11. Если во время занятий (уроков) обучающемуся необходимо выйти из учебного 

помещения (кабинета), то он должен поднять руку и попросить разрешения педагога. 

3.12. Если обучающийся хочет задать вопрос педагогу или ответить на вопрос, он 

поднимает руку. 

3.12. Звонок (сигнал) об окончании занятия (урока) дается для педагога. Только когда 

педагог объявит об окончании занятия (урока), обучающийся вправе покинуть учебное 

помещение (кабинет). 

3.13. В случае отсутствия следующего занятия (урока) обучающиеся находятся в 

коридоре, библиотеке или других помещениях, не занятых в учебном процессе. 

3.14. Обучающиеся после окончания занятий выходят из учебного помещения (кабинета) 

для отдыха на перемены. Рекомендуется использовать время перемен для общения, активного 

отдыха обучающихся между занятиями (уроками), восполнения их физиологической 

потребности в двигательной активности с учетом возрастных особенностей; быть 

внимательными на лестницах; при необходимости – использовать устройства мобильной связи 

по прямому назначению (для звонка, смс-сообщения); 

3.15. Обучающийся не должен без разрешения администратора (классного руководителя, 

педагога) покидать образовательную организацию во время проведения учебных занятий 

(уроков). 

3.16. Обучающиеся соблюдают правила гигиены и поведения в столовой: входят в 

помещение столовой без верхней одежды, тщательно моют руки перед едой; выполняют 

требования работников столовой, соблюдают порядок при получении пищи; проявляют 

внимание и осторожность при употреблении блюд; убирают за собой столовые принадлежности 

и посуду после еды. 

3.17. Дежурные по классу обучающиеся обеспечивают порядок в учебном помещении 

(кабинете), принимают участие в его уборке по окончании учебных занятий (уроков). 

3.18. Перед проведением общешкольных мероприятий обучающиеся проходят 

инструктаж по технике безопасности. Строго выполняют все указания педагога при проведении 

массовых мероприятий, избегают любых действий, которые могут быть опасны для собственной 

жизни и для жизни окружающих. 

3.19. При пользовании гардеробом обучающиеся соблюдают порядок, обеспечивающий 

сохранность их одежды и одежды других обучающихся. 

3.20. При использовании средств мобильной связи всем участникам образовательного 

процесса необходимо соблюдать следующие этические нормы: не использовать в качестве 

звонка мелодии и звуки, которые могут оскорбить или встревожить окружающих; не вести 

приватные разговоры с использованием средств мобильной связи в присутствии других людей; 

разговаривать с собеседником максимально тихим голосом; не использовать чужие средства 

мобильной связи и не сообщать их номера третьим лицам без разрешения на то владельцев. 

3.21. Мобильный телефон (смартфон) является личной собственностью обучающегося. 

Администрация образовательной организации не несет ответственности за личные вещи 

обучающихся. Ответственность за их сохранность лежит только на его владельце и родителях 

(законных представителях).  

3.22. Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке 

и преследуются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



3.23. Проведение мероприятий, которые проводятся в образовательной организации и не 

предусмотрены учебным планом, и общешкольных мероприятий предусматривает обязательное 

уведомление директора или заместителя директора по учебно-воспитательной работе не менее 

чем за три учебных дня предшествующих дню проведения мероприятия.  

На мероприятии обязательно присутствие классных руководителей, чьи классы 

принимают в нём участие, и (или) педагогических работников, назначенных на основании 

соответствующего приказа директора. Они не должны оставлять детей без внимания, нести 

ответственность за подготовку к мероприятию, отвечает за жизнь и здоровье обучающихся во 

время его проведения, дисциплину и порядок. 

Состав обучающихся, допущенных к участию в мероприятии, программа мероприятия, 

время его начала и окончания, а также особые требования к проведению мероприятия 

оговариваются и должны быть заранее доведены до сведения обучающихся. 

Приход и уход с мероприятия осуществляется организованно. Бесконтрольное хождение 

по образовательной организации и её территории во время проведения мероприятия, 

присутствие посторонних лиц без согласования с представителями образовательной 

организации, ответственного за проведение мероприятия запрещается. 

 

4. Поощрения и дисциплинарное воздействие 

4.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, безупречную учебу, достижения на 

олимпиадах, конкурсах, смотрах и за другие достижения в учебной и внеурочной деятельности 

к обучающимся образовательной организации могут быть применены следующие виды 

поощрений: объявление благодарности; направление благодарственного письма родителям 

(законным представителям) обучающегося; награждение Почетной грамотой школы и (или) 

награждение ценным подарком. 

4.2. Процедура применения поощрений: 

4.2.1. Объявление благодарности обучающимся, объявление благодарности родителям 

(законным представителям) обучающегося, направление благодарственного письма родителям 

(законным представителям) обучающегося могут применять все педагогические работники 

образовательной организации при проявлении обучающимися активности с положительным 

результатом. 

4.2.2. Награждение Почетной грамотой школы может осуществляться администрацией 

образовательной организации по представлению классного руководителя (воспитателя) и (или) 

учителя-предметника за особые успехи, достигнутые обучающимися по отдельным предметам 

учебного плана и (или) во внеурочной деятельности на уровне образовательной организации и 

(или) муниципального образования, на территории которого находится образовательная 

организация. 

4.2.3. Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополнительных финансовых 

средств по представлению заместителей директора по учебно-воспитательной работе (старшего 

воспитателя) на основании приказа директора образовательной организации за особые успехи, 

достигнутые на уровне муниципального образования, субъекта Российской Федерации. 

4.3. За неисполнение или нарушение Устава, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов образовательной организации по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены следующие меры 

дисциплинарного воздействия: меры воспитательного характера и дисциплинарные взыскания. 



4.4. Меры воспитательного характера представляют собой действия администрации 

образовательной организации, ее педагогических работников, направленные на разъяснение 

недопустимости нарушения правил поведения в образовательной организации, осознание 

обучающимися пагубности совершенных им действий, воспитание личных качеств 

обучающегося, добросовестно относящегося к учебе и соблюдению дисциплины. 

4.5. К обучающимся могут быть применены следующие меры дисциплинарного 

взыскания: замечание, выговор, отчисление из образовательной организации. 

4.6. Применение дисциплинарных взысканий: 

4.6.1. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения 

дисциплинарного проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая 

времени болезни обучающегося, пребывании его на каникулах, но не более семи учебных дней 

со дня представления директору образовательной организации. За каждый дисциплинарный 

проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание. При наложении 

дисциплинарного взыскания действует принцип рецидива, когда за один и тот же проступок, 

совершенный в течение года, наказание ужесточается. 

4.6.2. При получении письменного заявления о совершении обучающимся дисциплинарного 

проступка директор в течение трех рабочих дней передает его в комиссию по урегулированию 

споров между участниками образовательных отношений (далее – комиссия). 

4.6.3. В случае признания обучающегося виновным в совершении дисциплинарного проступка, 

комиссией выносится решение о применении к нему соответствующего дисциплинарного 

взыскания. 

4.6.4. При выборе меры дисциплинарного взыскания образовательная организация должна 

учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 

совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное 

состояние, а также мнение Совета обучающихся и Совета родителей. 

4.6.5. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, в 

качестве меры дисциплинарного взыскания применяется, если меры дисциплинарного 

воздействия воспитательного характера не дали результата, обучающийся имеет не менее двух 

дисциплинарных взысканий в текущем учебном году и его дальнейшее пребывание в 

образовательной организации оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, 

нарушает их права и права работников образовательной организации, а также нормальное 

функционирование образовательной организации. 

4.6.6. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не 

применяется, если сроки ранее примененных к нему мер дисциплинарного взыскания истекли, и 

(или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке. 

4.6.7. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного 

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав органа местного самоуправления. 

Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается 

с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав органа местного 

самоуправления и территориального органа опеки и попечительства. 



4.6.8. Образовательная организация обязана незамедлительно проинформировать орган 

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, об отчислении 

несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания. 

4.6.9. Дисциплинарное взыскание на основании решения комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав органа местного самоуправления объявляется приказом 

директора. С приказом обучающийся и его родители (законные представители) знакомятся под 

роспись в течение трех учебных дней со дня издания, не считая времени отсутствия 

обучающегося в образовательной организации. Отказ обучающегося, его родителей (законных 

представителей) ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется 

соответствующим актом. 

4.6.10. Обучающийся и (или) его родители (законные представители) вправе обжаловать в 

комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры 

дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. 

4.6.11. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не 

имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

4.6.12. Директор образовательной организации имеет право снять меру дисциплинарного 

взыскания до истечения года со дня ее применения по собственной инициативе, просьбе самого 

обучающегося, его родителей (законных представителей). 

4.6.13. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным 

программам дошкольного, начального общего образования, а также к обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными 

формами умственной отсталости). 

4.6.14. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время 

болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по 

уходу за ребенком. 

 

5. Защита прав обучающихся 

В целях защиты своих прав обучающиеся и их родители (законные представители) 

самостоятельно или через своих представителей вправе: 

- направлять в администрацию и другие органы управления образовательной 

организации обращения о нарушении и (или) ущемлении ее работниками прав, свобод и 

социальных гарантий обучающихся; 

- использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные способы 

защиты своих прав и законных интересов. 

 

6. Заключительные положения 

Настоящие Правила действуют в образовательной организации и ее структурных 

подразделениях, распространяются на все мероприятия с участием обучающихся 

образовательной организации. 


